

मुख्य परीक्षा अनुभाग

अधिसूचना / अभ्यर्थियों हेतु सूचनार्थ पत्र

नोटिस क्रमांक: Mains/2026/07/25/

दिनांक: 05 अगस्त 2026

विषय: पी एस वाय मुख्य परीक्षा के प्रवेश पत्र जारी होने की तिथि में आंशिक संशोधन एवं ललित कला अनुभाग संबंधी सूचना।

1. मुख्य परीक्षा एवं प्रवेश पत्र संबंधी जानकारी

नियम 1 (क) के उपनियम 8 (परीक्षा प्रवेश पत्र मूल परीक्षा के 15 दिवस पूर्व जारी किए जाने के प्रावधान) के तहत प्रवेश पत्र जारी होने की तिथि में आंशिक संशोधन किया गया है।

प्रवेश पत्र तिथि:	07 अगस्त 2026 (सायं 05:00 बजे से)
परीक्षा तिथियाँ:	22 अगस्त 2026 एवं 29 अगस्त 2026
परीक्षा केंद्र राज्य:	मध्यप्रदेश, उत्तरप्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात एवं महाराष्ट्र

विशेष टिप्पणी: परीक्षा केवल एक ही दिवस में आयोजित होगी। अभ्यर्थी को किस तिथि में परीक्षा में सम्मिलित होना है, इसकी स्पष्ट जानकारी उनके प्रवेश पत्र में अंकित होगी।

2. लिखित परीक्षा हेतु निर्धारित पाठ्यक्रम

प्रश्नों के प्रकार	संख्या	विषय / विवरण
वस्तुनिष्ठ प्रश्न	20 प्रश्न	समसामयिकी (Current Affairs)
लघुत्तरीय प्रश्न	15 प्रश्न	गणित, विज्ञान, तर्कशक्ति, हिंदी
दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	02 प्रश्न	लेखन और बुद्धि परीक्षण

- कुल निर्धारित समय: 1 घंटा 30 मिनट (90 मिनट)
- वरीयता: NCERT द्वारा जारी पाठ्यक्रम को प्राथमिकता दी जाएगी।

3. ललित कला अनुभाग संबंधी सूचना

- चित्रकला एवं शोध उम्मीदवार:** अभ्यर्थी उस निर्धारित विषय की तैयारी करें जिस पर उनका चयन प्रारंभिक परीक्षा में हुआ है।
- चित्रकला प्रतियोगिता:** परीक्षा हॉल में तात्कालिक समय पर विषय बताया जाएगा जिस पर ऑन-द-स्पॉट (Spotting) चित्र तैयार करना होगा। अभ्यर्थी अपने साथ रंग, पेंसिल इत्यादि सामग्री, प्रवेश पत्र एवं मूल पहचान पत्र अनिवार्य रूप से लेकर आएंगे।
- शोध प्रतियोगिता:** उम्मीदवार अपने शोध विषय से जुड़े दस्तावेज, साक्ष्य अथवा मूल शोध की प्रति साथ लेकर आएंगे। परीक्षण के उपरांत उन्हें शोध से जुड़ा विषय दिया जाएगा, जिस पर 200 शब्द लिखने होंगे। अभ्यर्थी प्रामाणिकता हेतु साक्ष्य/दस्तावेज संलग्न कर सकेंगे।

MAIN EXAMINATION SECTION

Digitally Signed by Controller of Exams

Digital Signature ID: 08048719

Date: 05-Aug-2026

NOTIFICATION / INFORMATION FOR CANDIDATES

Notice No.: Mains/2026/07/25/

Date: 05 August 2026

Subject: Partial Amendment in Release Date of PSY Main Examination Admit Card & Fine Arts Guidelines.

1. Main Examination & Admit Card Notice

In accordance with Sub-rule 8 of Rule 1 (A) (provision allowing admit card release 15 days prior to the examination), a partial modification has been made to the admit card issue date.

Admit Card Date: August 07, 2026 (at 05:00 PM)

Exam Dates: August 22, 2026 & August 29, 2026

Exam States: Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, and Maharashtra

Note: The examination will be conducted on a single day for each candidate. Please check your admit card to confirm your allocated date.

2. Syllabus for Written Examination

Question Type	Quantity	Subjects / Description
Objective Questions	20 Questions	Current Affairs
Short Answer Questions	15 Questions	Mathematics, Science, Reasoning, Hindi
Long Answer Questions	02 Questions	Writing Skill & Intelligence Test

- **Total Duration:** 1 Hour 30 Minutes (90 Minutes)
- **Preference:** Preference will be given to the NCERT prescribed syllabus.

3. Guidelines for Fine Arts Section

- **Painting & Research Candidates:** Prepare the designated topic based on which you were selected in the preliminary examination.
- **Painting Competition:** On-the-spot spotting competition will take place. The topic will be provided in the exam hall. Candidates must bring their own colors, pencils, Admit Card, and original ID proof.

- **Research Competition:** Candidates must bring supporting documents, evidence, or a copy of their original research. Following the preliminary evaluation, a research-related topic will be assigned on which they must write 200 words. Supporting documents/evidence may be attached for verification.

**As per orders,
Controller of Examinations**

Digitally Signed by Controller of Exams

Digital Signature ID: **08048719**

Date: 05-Aug-2026